
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero   1358 del 13/10/2020

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA RELAZIONE DI IMPATTO ACUSTICO RELATIVA 
AL  PROGETTO  "COMPLETAMENTO  DELLA  VARIANTE  COSIDETTA 
PEDEMONTANA ALLA S.P.467-S.P.569  NEL TRATTO FIORANO SPILAMBERTO -  4° 
STRALCIO - DALLA LOCALITA' S.EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - 
LOTTI 3B E 4 - VIA DEL CRISTO S.P.17. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO - 
IMPEGNO DI SPESA - CIG Z6E2EB728E.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con determinazione n. 29 del 28/02/2018 si affidava l’effettuazione di misure fonometriche 
e valutazioni di impatto acustico per il: “Completamento della variante cosidetta Pedemontana alla 
SP 467 – SP 569 nel tratto Fiorano Spilamberto – 4’ stralcio dalla Loc. S. Eusebio al ponte sul Tor-
rente Tiepido” alla ditta GEO GROUP di Castelnuovo Rangone (MO).

Si rileva la necessita di eseguire un ulteriore  servizio di indagine integrativa  di impatto acu-
stico  per i lavori in oggetto indicati, pertanto è stata contatta la ditta GEO GROUP in quanto già af-
fidataria dell'indagine base e quindi già in possesso di tutti gli elementi tecnici e le informazioni  
specialistiche relative  per procedere senza indugio all'esecuzione del servizio tecnico di cui si trat-
ta.

E' stata inoltrata dal RUP una semplice richiesta di preventivo di spesa alla medesima ditta 
in quanto affidataria delle precedente indagine e già in possesso delle informazioni tecniche neces-
sarie di cui si chiede ora un'integrazione di impatto acustico.

Il suddetto operatore economico ha  presentato un preventivo assunto agli atti dell'ente con 
prot.n. 30765 del 12.10.2020 giudicato vantaggioso per l'Amministrazione; l’importo stimato   per 
l’esecuzione del  servizio in oggetto  da  eseguire ammonta ad € 1.300,00 IVA esclusa.

Richiamato il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76  “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”  come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020  il quale all'art. 1 “ 
Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici  durante il periodo emergenziale in rela-
zione all'aggiudicazione  dei contratti pubblici sottosoglia”  comma 2 lett.a) prevede la possibilità di 
procedere ad affidamento diretto  per servizi/forniture,   di importo inferiore a € 75.000,00 comun-
que, per servizi e forniture,  nei limiti delle soglie di cui all'art.35 del D.Lgs.n.50/2016 per le fatti-
specie di servizi tecnici appartenenti a tali fattispecie qual'è  quella in oggetto.

Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Gene-
rale n. 302 del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della legge 
27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: 

Determinazione n. 1358 del 13/10/2020   - pag. n. 1



“5.000,00 euro” e che per tali affidamenti   non è necessario ricorrere al mercato elettronico  della 
p.a. visto il modesto importo degli stessi.

Dato atto che il presente affidamento - trattandosi di affidamento di servizio  di importo infe-
riore a € 75.000,00  da effettuarsi nel periodo emergenziale  - rientra nella fattispecie prevista dalle 
sopracitate norme che si intendono applicare.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto  - ai sensi del l'art.1 comma 3 del D.L. 
n.76/2020 come modificato dalla Legge n.120/2020 - la procedura semplificata e che, conseguente-
mente  la  determinazione  a  contrattare  possa  essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del 
D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi 
specificati nella disposizione normativa citata.

Si dà atto che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti av-
viene  sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito» e che relativamente allo stesso operatore 
economico sono stati acquisiti:

1. il modello di autodichiarazione (MA Prot. 30752 del 12.10.2020) relativamente al possesso 
dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l' affidamento del contratto per l'ese-
cuzione dei servizi che si intendono affidare;

2. è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta e della cauzio-
ne definitiva ai sensi del dell'art.103 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016;
Si dà atto che questa  Amministrazione ha garantito in aderenza:

a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della se-
lezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) al  principio  di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affida-
mento;

e) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;

f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con 
alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2) e che l'invito ad 
eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. L’appaltatore, a mezzo come sopra, 
assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 
136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola 
con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Pro-
vincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell'Area Lavori pubblici della Pro-
vincia di Modena.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che 
integra e modifica il D.Lgs. 196/2003, sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato 

Determinazione n. 1358 del 13/10/2020   - pag. n. 2



potrà prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e 
nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 0592032975.
Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1. - di  affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate,  il servizio tecnico di   “integrazione alla valutazione di impat-
to previsionale acustico secondo DPCM 4/11/1997 e D.M. 16.03.1998 con relazione tecnica 
spese generali comprese”  alla ditta GEOGROUP di Castelnuovo Rangone (MO) Via Cesare 
Costa n. 182  41051 Castelnuovo Rangone (MO) CF e PIVA 02981500362  che ha dichiara-
to di eseguirlo al prezzo di € 1.300,00 oltre al IVA al 22% di €. 286,00 per un importo totale  
di € 1.586,00, 

2. la suddetta integrazione viene affidata   con riferimento al disciplinare dell’incarco affidato 
con determinazione n.  29 del 28/02/2018 , con tempo massimo di esecuzione del servizio di 
30 gg e pagamento a saldo alla consegna degli elaborati; 

3. - di impegnare la somma di € 1.586,00 al cap. 3115 prenot. 31/2020 “SP 569 Pedemontana” 
del Peg 2020;

4. - di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z6E2EB728E;
5. -di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
6. -di dare atto che l'operatore economico risulta  in posizione di regolarità  contributiva a se-

guito di DURC on line  Prot.INPS 22504559 del 06.09.2020  valido fino al 04/01/2021;
7. -di dare atto che non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 

come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 12/12/2020 che in pari data è stato con-
sultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

8. - di esonerare l'affidatario dalla presentazione della garanzia a corredo dell'offerta e dalla 
cauzione definitiva considerato l'entità dell'affidamento ai sensi dell'art.103 comma 11 del 
D.Lgs.n.50/2016;

9. -di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella se-
zione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di servizi/forniture, 
servizi e forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

10. - di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di ri-
soluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di com-
portamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

11. -di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel trien-
nio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

12. - di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 101 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il di-
rettore dell'esecuzione del contratto è individuato nella persona dell’ing. A. Manni;

13. - di dare atto che il presente provvedimento e’ ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna nei termini di legge; 

14. -di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione straordinaria dell'Area Ammini-
strativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Determinazione n. 1358 del 13/10/2020   - pag. n. 3

http://www.provincia.modena.it/


Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1358 del 13/10/2020   - pag. n. 4


